
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 112
  Data di registrazione 20/03/2014
  

Oggetto : 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E 
D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL SAN PIETRO 
TERME (BO). IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNO 2014. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 

  
  Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 19 in data 02/02/2012, esecutiva ai sensi di legge, questa 
Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 
 
Dato atto che l’importo della quota minima, quota “A”, a valere per l’anno 2014 da riconoscere ad A.N.U.S.C.A.  è 
fissata in Euro 130,00; 
 
Rilevato che la quota “A” prevede: a) Servizio integrato “quesiti on-line” – comprende la risoluzione di tre quesiti con 
risposta entro le 48 ore; b) mensile notiziario Anusca, c) Newsletter Anusca – notiziario elettronico con novità e 
commenti sulla legislazione di settore, d) sconto sulle quote di partecipazione alle iniziative organizzate da Anusca s.r.l. 
(socio unico Anusca), e)  il corso on-line per Ufficiale di Stato Civile, f) il corso on-line per Ufficiale Elettorale, g) 
Anusca Flash – notizie in tempo reale di avvenimenti di particolare rilievo in materia di Servizi Demografici, h) Forum 
che contiene: “Materie Generali” – “INA-SAIA” – “Questioni Sindacali”; 
 
Dato atto che la suddetta deliberazione ha disposto l’assunzione della spesa anche per la quota individuale degli 
operatori dei Servizi Demografici e che si ritiene, per l’anno corrente, di prevedere l’adesione per n. n 2 operatori quota 
“A” per € 25,00 cadauno; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 febbraio 2014 con il quale è stato ulteriormente prorogato al 30 
aprile 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in particolare il comma 1, secondo il 
quale “ … gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di frazionamento in dodicesimi”; 
 
Visto la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7/01/2014 con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2014 da parte del Consiglio Comunale; 
 
Visto l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario 
di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le 
modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato»; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva di Euro 180,00, in quanto non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 14/06/2013 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107, comma 2 
e 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ; 
 



Dato atto che  la presente determinazione  dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151 comma  4 del D.Lgs.vo 
267/2000 e s.m. dal momento dell'approvazione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
-di impegnare la somma complessiva di Euro 180,00, imputandola all’intervento 1.01.0205.0600 “Quote associative 
annuali” del bilancio 2014 in esercizio provvisorio; 
 
-di provvedere contestualmente al versamento mediante bonifico bancario presso la Banca CARISBO, filiale di Castel 
San Pietro Terme IBAN  IT  82  O 06385 36750 07400005821A –. intestato ad A.N.U.S.C.A. – Via dei Mille n. 35 e/f 
– 40024  Castel S. Pietro T. (BO) la somma di € 130,00 quale quota comunale di adesione per l’anno 2013, oltre 
all’importo di € 50,00 per n. 2 quote individuali; 
 
-di pubblicare il presente atto mediante affissione all’albo pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni quale 
allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d'atto; 
 

- di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

-di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90  è la Dr.ssa Elena Stellati – 
Responsabile Servizi Finanziari.       
    
     
       

IL PROPONENTE 
 

 
 
Data di emissione: 
20/03/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

    
    Stellati Dott.ssa Elena 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2014 QUOTE ASSOCIATIVE ANNUALI 10102050600 23297 180,00 
 
 
Busseto, lì  20/03/2014  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


